
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Ratifica conferimento procura speciale al Direttore Generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
della Lombardia e dell’Emilia Romagna “Bruno Ubertini” finalizzata alla conclusione di un accordo 
quadro in unione di acquisto per la fornitura per 48 mesi di kit elisa per la ricerca di Mycobacterium 
Paratuberculosis



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE f.f.

Dott. Andrea Leto

Oggetto: Ratifica conferimento procura speciale al Direttore Generale dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia Romagna “Bruno Ubertini” finalizzata alla conclusione 
di un accordo quadro in unione di acquisto per la fornitura per 48 mesi di kit elisa per la ricerca di 
Mycobacterium Paratuberculosis

PREMESSO

che l’Istituto intende partecipare ad una procedura aperta di rilevanza comunitaria finalizzata alla 
conclusione di un accordo quadro in unione di acquisto tra Istituti Zooprofilattici per la fornitura di 
kit elisa per la ricerca di Mycobacterium Paratuberculosis, che verrà espletata dall’Istituto di 
Lombardia ed Emilia Romagna “Bruno Ubertini”;

RILEVATO

che, anche allo scopo di ottimizzare tempi e costi, sussistono le condizioni per procedere con tale 
modalità, previa procura speciale al Direttore Generale f.f. dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
della Lombardia e dell’Emilia Romagna, Dott. Piero Frazzi, da parte del Direttore Generale f.f. 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri, Dott. Andrea Leto;

che la procura è conferita affinché l’Istituto di Brescia svolga le seguenti attività:
• adotti tutti i necessari ed opportuni provvedimenti ed atti anche deliberativi per indire la gara e per 
pubblicarla;
• provveda a nominare la commissione di gara;
• provveda a tutti gli incombenti di gara, tra cui l’apertura delle offerte e la loro valutazione;
• formuli la graduatoria e disponga l’aggiudicazione provvisoria e definitiva, pubblicando gli esiti 
della gara;
• provveda ad anticipare le spese che si renderanno necessarie per l’espletamento di tutto il 
procedimento concorsuale;

che la procura è altresì accordata affinché l’Istituto di Brescia rappresenti, curandone l’assistenza e 
la difesa, l’Istituto Zooprofilattico del Lazio e della Toscana M. Aleandri in via giudiziale e/o 
stragiudiziale, in tutte le questioni e/o controversie comunque connesse alla suddetta gara, dandone 
tempestiva comunicazione all’Istituto di Roma (previa adozione, a norma di legge, dei provvedimenti 
necessari e/o opportuni anche per la scelta dei procuratori di fiducia nei concreti casi ed a fronte delle 
esigenze che potranno presentarsi in relazione alla gara stessa);

PRESO ATTO 

che i referenti sanitari degli Istituti interessati hanno provveduto a predisporre il capitolato tecnico di 
gara;

che sono stati comunicati all’Istituto di Brescia i fabbisogni dell’Istituto di Roma;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ACQUISITO  

il parere del Direttore Sanitario veterinario e del Direttore Amministrativo,

DELIBERA

Di approvare la Deliberazione avente ad oggetto “Ratifica conferimento procura speciale al Direttore 
Generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia Romagna “Bruno 
Ubertini” finalizzata alla conclusione di un accordo quadro in unione di acquisto per la fornitura per 
48 mesi di kit elisa per la ricerca di Mycobacterium Paratuberculosis” per i motivi sopra esposti che 
si intendono qui integralmente trascritti e riportati:

1. di conferire procura speciale al Direttore Generale dall’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della 
Lombardia e dell’Emilia Romagna “Bruno Ubertini” al fine di aderire ad un accordo quadro in unione 
di acquisto per la fornitura per 48 mesi di kit elisa per la ricerca di Mycobacterium Paratuberculosis;

2. di approvare la procura speciale conferita all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia 
e dell’Emilia Romagna, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che 
si compone di n. 2 pagine;

3. di trasmettere la suddetta procura all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e 
dell’Emilia Romagna “Bruno Ubertini” al fine di consentire l’avvio della procedura di gara;

4. di comunicare alle strutture interessate il contenuto del presente provvedimento per i successivi 
adempimenti di competenza.

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
          Dott. Andrea Leto



 1 

PROCURA SPECIALE 

L’ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL LAZIO E DELLA TOSCANA 

“M. ALEANDRI”, in persona del Direttore Generale f.f. e legale rappresentante Andrea Leto, nato 

a Alcamo il 30 luglio 1956, munito dei necessari poteri, con sede in Roma, Via Appia Nuova, n. 

1411, C.F. 00422420588 e P.IVA 00887091007,  

NOMINA 

irrevocabilmente, quale suo procuratore speciale, l’ISTITUTO ZOOPROFILATTICO 

SPERIMENTALE DELLA LOMBARDIA E DELL’EMILIA ROMAGNA “BRUNO 

UBERTINI”, in persona del Dott. Piero Frazzi, Direttore Generale f.f. e legale rappresentante in 

carica, con sede in Brescia, Via Bianchi, n. 9, C.F. e P.IVA 00284840170; 

AFFINCHE’, 

nel nome e nell’interesse di esso rappresentato, senza obbligo di rendiconto alcuno e con promessa 

di rato et valido: 

A) curi e gestisca tutte le attività comunque connesse alla “Procedura aperta sopra soglia 

comunitaria finalizzata alla conclusione di un accordo quadro in unione di acquisto per la “fornitura 

per 48 mesi di Kit  Elisa per  la ricerca di Mycobacterium Paratubercolosis”, gara espletanda 

dall’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia Romagna anche in nome e 

per conto dell’Istituto che conferisce la presente procura e di altri Istituti Zooprofilattici 

Sperimentali. In particolare: 

1. adotti tutti i necessari ed opportuni provvedimenti ed atti anche deliberativi per indire la gara e 

per pubblicarla; 

2. provveda a nominare la commissione di gara; 

3. provveda a tutti gli incombenti di gara, tra cui l’apertura delle offerte e la loro valutazione; 

4. formuli la graduatoria e disponga l’aggiudicazione provvisoria e definitiva, pubblicando gli esiti 

della gara; 

5. provveda ad anticipare le spese che si renderanno necessarie per l’espletamento di tutto il 

procedimento concorsuale; 

B) rappresenti, curandone l’assistenza e la difesa, l’Istituto che conferisce la presente procura, in 

via giudiziale e/o stragiudiziale, in tutte le questioni e/o controversie comunque connesse alla 



 2 

suddetta gara dandone tempestiva comunicazione all’Istituto medesimo (previa adozione, a norma 

di legge, dei provvedimenti necessari e/o opportuni anche per la scelta dei procuratori di fiducia nei 

concreti casi ed a fronte delle esigenze che potranno presentarsi in relazione alla gara stessa). In 

particolare: 

1. attribuisca a procuratori di sua fiducia ogni opportuno potere per assistere e difendere l’Istituto, 

che conferisce la presente procura, avanti qualsiasi autorità giudiziaria, in tutte le cause attive e 

passive, in ogni stato e grado, comunque radicate in connessione con la suddetta gara; 

2. faccia, in ordine a quanto sopra, tutto ciò e quanto si renderà necessario e conveniente, anche se 

non espressamente richiamato. 

 


		2023-04-28T08:12:19+0000


		2023-04-28T12:11:13+0000


		2023-04-28T13:57:23+0000




